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Ekonomi

Att kommunen har en ekonomi i balans är en förutsättning för att det ska vara bra att bo i Norberg.

För oss liberaler är det viktigt att få ut så mycket som möjligt av varje skattekrona och att kommunens

invånare får valuta för pengarna.

Lokalhyror – för kommunen

Det är lite speciellt i Norberg eftersom Norbergs kommun äger alla byggnader men återhyr dem av NVK

mot att de sköter om dem. Ganska tidigt upptäckte L att det verkade vara något konstigt med detta

eftersom nästan 10% av hela barn- och utbildningsnämndens budget gick till  hyra för Centralskolan. Vi

begärde således en genomlysning av internhyrorna, tillsammans med några andra partier. Detta ledde till

sänkta hyror för skolan och mer pengar kvar till verksamheten. En ny översyn av internhyrorna behöver göras

så att de stämmer och är riktiga.

Vidare är  det  viktigt  att  Norberg får  det  underhåll  på byggnaderna som ingår  i  hyran.  Vi  kan se att

underhållet på vissa fastigheter, som Källskolan, inte är optimalt och vill ha en förklaring på detta.

Hyror för bostadslägenheter

Hyror för bostadslägenheter ska gå varken gå med plus eller minus som systemet i Norberg är uppbyggt

idag. Däremot ska hyran täcka underhållet. Det har kommit en rad medborgarförslag som handlar om att

sänka hyrorna i Norberg för bostäder. Det skulle också innebära sänkt underhåll för fastigheterna och det

tycker Liberalerna är en dålig idé. I Norberg ska det finnas bra hyresbostäder till en rimlig kostnad.

Investeringar kopplat till hyra

När kommunen gör investeringar, som att bygga nytt/bygga om eller bygga till så blir hyran automatiskt

dyrare  för  respektive  nämnd.  När  Norberg  hade  utskott  istället  för  nämnder  kunde  det  hända  att

förvaltningen sa ”nej” till investeringar som var nödvändiga enkom för att hyran skulle bli dyrare. Sedan dess

har det hänt flera saker, bland annat har vi en helt annan komponentavskrivningsmodell vid investeringar

idag.

Det är inte helt tydligt vilken nämnd som får ta investeringsbeslut. Vi anser därmed att investeringspolicyn

behöver förtydligas med vem som får ta beslut om vad. 2024 haglar investeringsförslagen tätt, och det får

konsekvenser  såväl  för  finansiering,  som  kommunens  lånegrad  och  eventuell  hyreshöjning  för

verksamheterna.  Å  andra  sidan  har  vi  en  stor  underhållsskuld  på  våra  fastigheter.

Investeringsbudget för ungdomar

Det är tråkigt när barn- och unga lägger bra medborgarförslag som avslås på grund av att det saknas
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finansiering. Kommunfullmäktige har fått in flera sådana förslag, allt från att ha en medeltidsmarknad i Nya

Lapphyttan, skejtpark och senast en pump-track-bana. Därför föreslog vi  att  det ska finnas en speciell

investeringsbudget för barn- och unga som möjliggör förslag som kommer från dem. Vårt förslag avslogs

med motiveringen att det redan går att budgetera för detta i nämnderna.

Nu har nämnderna fått en egen investeringsbudget som till viss del kan få samma funktion. Det gäller att

komma ihåg att dessa pengar finns när man tar beslut i nämnderna om vad pengarna ska gå till.

Kommunens ekonomistyrningspolicy

En del saker är lätta att förstå i kommunens ekonomistyrningspolicy och andra är svåra, för att inte säga

omöjliga, att förstå. Vi har i en rad olika debatter och förslag försökt att påverka policyn så att den blir mer

lättbegriplig för alla att förstå och tolka. Det har inte varit populärt. För oss är den en viktig fråga att vem

som helst kan förstå vilka regler som gäller eftersom det blir en maktförskjutning om bara tjänstemän förstår

vad den innebär. Framförallt är det resultatutjämningsreserv och uttag ur den som behöver förtydligas.

Resultatutjämningsreserv

Liberalerna deltog i beslutet att skapa en resultatutjämningsreserv i Norberg. År 2024 var sista året att

disponera medel till den reserven. Vi tycker att det är fel att lägga pengar på hög, när pengarna har behövts

i  verksamheterna. Vi  har således,  på åtskilliga sätt,  försökt undvika att  alltför mycket pengar hamnar i

reserven. Vissa andra kommuner har valt att införa ett tak i sina resultatutjämningsreserver för att det ska

finnas en gräns för hur mycket pengar som kan stoppas undan där. Vi försökte lägga detta förslag även i

Norberg men fick inte gehör för detta. År 2024 finns 81 miljoner i reserven och väldigt få politiker begriper

hur och när man får använda pengarna som finns där.

Själva reserven är till för att jämna ut inkomster/skatteintäkter över en konjunkturcykel. Norberg får bara

avsätta pengar till  den om årets resultat överstiger en viss nivå. Uttag får endast göra om kommunens

balansresultat är negativt. Max 50 % av totalen får användas under ett och samma år. Pengarna får inte gå

till att sänka skattesatsen.

https://norberg.liberalerna.se/politik/ekonomi/
mailto:info@liberalerna.se

